
 

 
    N.  Reg. Del. 17/24 

 

COMUNE DI SANT'ALESSIO IN ASPROMONTE 

Città metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE D` URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 
ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA` 2024 PER ACQUISIZIONE CONTRIBUTI STATALI ED 
EUROPEI PER L’ATTUAZIONE DEL PNRR 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di marzo alle ore 17.29, si è riunita nella residenza 
municipale, la Giunta Comunale. All'appello nominale risulta: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

Stefano Calabrò SINDACO X  

Antonino Sapone ASSESSORE -VICE SINDACO X  

Salvatore Suraci ASSESSORE X presente in 

collegamento 

remoto 

 

 TOTALE PRESENTI/ASSENTI 3 / 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Caterina Attinà, incaricata della verbalizzazione del presente atto. 

Assume la presidenza il Sindaco Stefano Calabrò, il quale accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, iscritta all’ordine del giorno. 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato 

dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità tecnica, reso dal Responsabile dell’Ufficio 

competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 

deliberazione; 

ACQUISITO, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile, di cui all’art. 147 bis Tuel, come integrato 

dal D.L. 174/12, conv. in legge n. 213/12, il parere favorevole di regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio 

competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”, come riportato in calce alla presente 

deliberazione; 

LA GIUNTA COMUNALE  
VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5  del 17.04.2023 immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2022 ed i relativi 

allegati, dal quale risulta che l’Ente non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 

242 del D.Lgs. 267/2000 T.U.EL. e ss.mm.ii. o in dissesto finanziario; 



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29.05.2023 immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto: Approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 30.05.2022 immediatamente esecutiva, con la quale 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

- il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 con il quale è stato differito al 15 marzo 

2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi 

dell'art. 151, comma 1, del TUEL. 

Visti inoltre: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure" prevede:  
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a 
iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita variazione, in 
deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto  legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 
 
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria 
per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione  statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 
2021)”; 
 
Dato atto che questo Ente è risultato assegnatario dei seguenti finanziamenti relativi a Progetti finanziati 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU: 
  

PROGETTO  CUP IMPORTO 
FINANZIATO 

NOTIFICHE DIGITALI J21F22003390006 23.147,00 

PDND J51F22009900006 10172,00 

PNRR - M5 C3 I1.1.1. - SERVIZI ASSISTENZIALI 
PER LE CATEGORIE FRAGILI  

 45.000,00 

 
 
Rilevato che i decreti di finanziamento dei progetti sopra elencati presentano ristretto termini di 
completamento delle attività progettuali;   
 
Verificata pertanto la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, Annualità 2024, derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le 
quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa; 
 
Visto il prospetto allegato A al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, contenente 
l’elenco delle variazioni  da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 Esercizio 2024;   
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 
del d.Lgs. n. 267/2000; 



 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2024 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con votazione unanime palese 

DELIBERA 

 
di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 esercizio 2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1-3, d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;  
di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 
 
di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni, 
ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che la presente variazione in esercizio provvisorio, attuata ai sensi dell'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 
77/2021, sarà acquisita nello schema di bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, in considerazione del termine ultimo per 
procedere all’affidamento dei servizi connessi al PNRR, con votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 



 

 

 
DELIBERAZIONE G.C. N. 17 del 15.03.2024: VARIAZIONE D`URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 ESERCIZIO PROVVISORIO ANNUALITA` 2024 PER 
ACQUISIZIONE CONTRIBUTI STATALI ED EUROPEI PER L’ATTUAZIONE  DEL PNRR 
 
 

 

Parere  di regolarità tecnica 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

▪ Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, 

parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa  
 

▪ FAVOREVOLE 
 

      NON FAVOREVOLE. 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to RAG. Martino Serpico  

 

                           
IL SINDACO 

F.to dott. Stefano Calabrò 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Caterina Attinà  

Parere di regolarità contabile 
 

Certificato di Pubblicazione 
 

Certificato di Esecutività 

 

 

La presente deliberazione non necessita di 

parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 
 

Sulla presente deliberazione si esprime, ai 

sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere di 

regolarità contabile 
 

▪ FAVOREVOLE 
       NON FAVOREVOLE 

 

 

 Sulla presente deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, 

parere FAVOREVOLE di regolarità 

contabile con attestazione della 

copertura finanziaria (art. 151 comma 

4 D. Lgs. 267/2000). 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

      
F.to rag.  M. Serpico 

 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c. 1                D. 

Lgs. 267/2000. 

  
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

                  F.to Antonio Calabrò 

  

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio del Comune, senza riportare, 

nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce 

di illegittimità ai sensi dell’art.127 del D.Lgs 

267/2000, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

in data ________________ (art. 134 comma 3 

del D. Lgs. 267/2000). 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile ed è pertanto esecutiva 

dalla data odierna (art. 134 comma 4 D. Lgs 

267/2000). 
 

Il Segretario comunale 

F.to Caterina Attinà 
 

 

 

 


